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PARO POR EDAD Y SEXO

Parados % s/total

Hombre Mujer

Edad Parados % s/total Parados % s/total

16 a 19 años 4.048 3,20 2.343 3,41 1.705 2,96

20 a 24 años 12.845 10,17 7.515 10,93 5.330 9,26

25 a 29 años 18.472 14,62 10.311 15,00 8.161 14,18

30 a 34 años 20.901 16,55 11.386 16,56 9.515 16,53

35 a 39 años 18.917 14,98 9.853 14,33 9.064 15,74

40 a 44 años 15.913 12,60 8.340 12,13 7.573 13,15

45 a 49 años 12.938 10,24 6.705 9,75 6.233 10,83

50 a 54 años 9.948 7,88 5.212 7,58 4.736 8,23

55 a 59 años 7.322 5,80 4.066 5,91 3.256 5,66

> 59 años 5.009 3,97 3.012 4,38 1.997 3,47

Total 126.313 100,00 68.743 100,00 57.570 100,00
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PARO POR SECTOR ECONÓMICO DE ORIGEN Y SEXO

Sector Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Agricultura 7.153 5,66 3.993 5,81 3.160 5,49

Industria 17.602 13,94 9.896 14,40 7.706 13,39

Construcción 29.822 23,61 26.817 39,01 3.005 5,22

Servicios 64.992 51,45 26.170 38,07 38.822 67,43

Sector Sin Actividad 6.744 5,34 1.867 2,72 4.877 8,47

Total 126.313 100,00 68.743 100,00 57.570 100,00

Paro por sector económico
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5,66%
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PARO POR GRUPO DE OCUPACIÓN DEMANDADA Y SEXO

Ocupación Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Directivos 550 0,44 418 0,61 132 0,23

Técnicos y prof. científ. 4.520 3,58 1.741 2,53 2.779 4,83

Técnicos de apoyo 7.044 5,58 3.941 5,73 3.103 5,39

Empleados administ. 13.065 10,34 2.984 4,34 10.081 17,51

Trab.restaur.pers. y comerc. 21.807 17,26 4.608 6,70 17.199 29,87

Trab.cualif.agr.y pesca 4.246 3,36 2.316 3,37 1.930 3,35

Trab.cualif.ind.manuf. 29.245 23,15 26.534 38,60 2.711 4,71

Operadores de maquinaria 9.838 7,79 7.653 11,13 2.185 3,80

Trabajadores no cualificados 35.916 28,43 18.484 26,89 17.432 30,28

Fuerzas Armadas 82 0,06 64 0,09 18 0,03

Total 126.313 100,00 68.743 100,00 57.570 100,00
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PARO POR NIVEL ACADÉMICO Y SEXO

Nivel Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Analfabetos 5.321 4,21 3.094 4,50 2.227 3,87

Primarios Incompletos 23.684 18,75 14.432 20,99 9.252 16,07

Primarios Completos 12.833 10,16 7.269 10,57 5.564 9,66

Secundarios F.P. 7.178 5,68 2.424 3,53 4.754 8,26

Secundarios Educ. General 66.600 52,73 37.909 55,15 28.691 49,84

Postsecundarios Técn. Prof. Super. 4.470 3,54 1.539 2,24 2.931 5,09

Postsecundarios 1er Ciclo 3.093 2,45 1.017 1,48 2.076 3,61

Postsecundarios 2º Y 3er Ciclo 3.054 2,42 1.023 1,49 2.031 3,53

Postsecundarios Otros 80 0,06 36 0,05 44 0,08

Total 126.313 100,00 68.743 100,00 57.570 100,00
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PARO POR MUNICIPIOS Y SEXO

Municipio Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Abanilla 493 0,39 294 0,43 199 0,35

Abaran 975 0,77 546 0,79 429 0,75

Aguilas 2.960 2,34 1.731 2,52 1.229 2,13

Albudeite 145 0,11 80 0,12 65 0,11

Alcantarilla 4.450 3,52 2.366 3,44 2.084 3,62

Alcazares, Los 1.348 1,07 756 1,10 592 1,03

Aledo 59 0,05 38 0,06 21 0,04

Alguazas 949 0,75 547 0,80 402 0,70

Alhama De Murcia 1.882 1,49 943 1,37 939 1,63

Archena 1.673 1,32 858 1,25 815 1,42

Beniel 882 0,70 569 0,83 313 0,54

Blanca 581 0,46 328 0,48 253 0,44

Bullas 1.316 1,04 659 0,96 657 1,14

Calasparra 1.128 0,89 622 0,90 506 0,88

Campos Del Rio 203 0,16 108 0,16 95 0,17

Caravaca De La Cruz 2.470 1,96 1.104 1,61 1.366 2,37

Cartagena 18.142 14,36 9.925 14,44 8.217 14,27

Cehegin 1.933 1,53 924 1,34 1.009 1,75

Ceuti 983 0,78 467 0,68 516 0,90

Cieza 3.290 2,60 1.878 2,73 1.412 2,45

Fortuna 973 0,77 525 0,76 448 0,78

Fuente Alamo De Murcia 1.016 0,80 630 0,92 386 0,67

Jumilla 2.520 2,00 1.407 2,05 1.113 1,93

Librilla 490 0,39 240 0,35 250 0,43

Lorca 7.231 5,72 4.008 5,83 3.223 5,60

Lorqui 671 0,53 347 0,50 324 0,56

Mazarron 2.704 2,14 1.565 2,28 1.139 1,98

Molina De Segura 5.804 4,59 2.900 4,22 2.904 5,04

Moratalla 975 0,77 455 0,66 520 0,90

Mula 1.815 1,44 998 1,45 817 1,42

Murcia 34.818 27,56 19.228 27,97 15.590 27,08

Ojos 63 0,05 38 0,06 25 0,04

Pliego 367 0,29 184 0,27 183 0,32

Puerto Lumbreras 975 0,77 536 0,78 439 0,76

Ricote 133 0,11 59 0,09 74 0,13

San Javier 2.408 1,91 1.246 1,81 1.162 2,02

San Pedro Del Pinatar 2.358 1,87 1.342 1,95 1.016 1,76

Santomera 1.250 0,99 677 0,98 573 1,00

Torre-Pacheco 3.031 2,40 1.956 2,85 1.075 1,87

Torres De Cotillas, Las 2.058 1,63 1.124 1,64 934 1,62
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Municipio Parados % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Totana 2.212 1,75 1.338 1,95 874 1,52

Ulea 113 0,09 63 0,09 50 0,09

Union, La 2.504 1,98 1.273 1,85 1.231 2,14

Villanueva Del Rio Segura 245 0,19 126 0,18 119 0,21

Yecla 3.717 2,94 1.735 2,52 1.982 3,44

Total 126.313 100,00 68.743 100,00 57.570 100,00

EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DEL PARO POR SEXO

Sexo Parados Mes 
Anterior

Parados Mes 
Actual

Variación 
(%) *

Hombre 66.663 68.743 3,12

Mujer 55.622 57.570 3,50

Total 122.285 126.313 3,29

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DEL PARO POR SEXO

Sexo Mismo Mes 
Año Anterior

Mes Actual Variación 
(%) *

Hombre 54.314 68.743 26,57

Mujer 43.345 57.570 32,82

Total 97.659 126.313 29,34

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DEL PARO POR EDAD

Edad Parados Mes 
Anterior

Parados Mes 
Actual

Variación 
(%) *

16 a 19 años 4.108 4.048 -1,46

20 a 24 años 12.613 12.845 1,84

25 a 29 años 17.936 18.472 2,99

30 a 34 años 20.339 20.901 2,76

35 a 39 años 18.184 18.917 4,03

40 a 44 años 15.256 15.913 4,31

45 a 49 años 12.410 12.938 4,25

50 a 54 años 9.570 9.948 3,95

55 a 59 años 7.031 7.322 4,14

> 59 años 4.838 5.009 3,53

Total 122.285 126.313 3,29

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DEL PARO POR EDAD

Edad Mismo Mes 
Año Anterior Mes Actual Variación 

(%)

16 a 19 años 3.797 4.048 6,61

20 a 24 años 10.672 12.845 20,36

25 a 29 años 15.111 18.472 22,24

30 a 34 años 16.387 20.901 27,55

35 a 39 años 14.178 18.917 33,43

40 a 44 años 11.903 15.913 33,69

45 a 49 años 9.286 12.938 39,33

50 a 54 años 6.854 9.948 45,14

55 a 59 años 5.411 7.322 35,32

> 59 años 4.060 5.009 23,37

Total 97.659 126.313 29,34

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DEL PARO POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Parados Mes 
Anterior

Parados Mes 
Actual

Variación 
(%) *

Agricultura 6.797 7.153 5,24

Industria 17.395 17.602 1,19

Construcción 29.148 29.822 2,31

Servicios 62.437 64.992 4,09

Sector Sin Actividad 6.508 6.744 3,63

Total 122.285 126.313 3,29

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DEL PARO POR SECTOR ECONÓMICO 

Sector Mismo Mes 
Año Anterior

Mes Actual Variación 
(%)*

Agricultura 4.425 7.153 61,65

Industria 14.956 17.602 17,69

Construcción 26.205 29.822 13,80

Servicios 48.620 64.992 33,67

Sector Sin Actividad 3.453 6.744 95,31

Total 97.659 126.313 29,34

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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TASA DE PARO COMPARATIVA POR SEXO

Sexo España Murcia Variación 
(%)*

Hombre 16,05 16,39 0,34

Mujer 19,61 19,23 -0,38

Total 17,62 17,57 -0,05

* Variación absoluta de la tasa regional respecto a la nacional
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EVOLUCIÓN INTERANUAL COMPARATIVA DE LA TASA DE PARO POR SEXO

Sexo Nacional Año 
Anterior

Nacional Año 
Actual

Variación (%)* Regional Año 
Anterior

Regional Año 
Actual

Variación 
(%)*

Hombre 12,84 16,05 3,21 12,65 16,39 3,74

Mujer 16,49 19,61 3,12 14,65 19,23 4,58

Total 14,43 17,62 3,19 13,47 17,57 4,10

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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TASA DE PARO COMPARATIVA POR EDAD

De 16 a 24 y Superiores España Murcia Variación*

De 16 a 24 años 21,84 24,32 2,48

Mayores de 25 años 17,20 16,85 -0,35

TOTAL 17,62 17,57 -0,05

*Variación absoluta de la tasa regional respecto a la nacional
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DEMANDAS
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DEMANDANTES POR SECTOR ECONÓMICO Y SEXO

Sector Total % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total 

Agricultura 17.648 10,54 10.622 11,79 7.026 9,09

Industria 21.797 13,02 11.974 13,29 9.823 12,70

Construcción 33.809 20,20 30.326 33,67 3.483 4,50

Servicios 85.894 51,31 34.766 38,59 51.128 66,12

Sector sin Actividad 8.264 4,94 2.393 2,66 5.871 7,59

Total 167.412 100,00 90.081 100,00 77.331 100,00
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DEMANDANTES POR GRUPO DE OCUPACIÓN Y SEXO

Ocupación Demandas % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Directivos 667 0,40 511 0,57 156 0,20

Técnicos y prof. científ. 6.386 3,81 2.409 2,67 3.977 5,14

Técnicos de apoyo 8.719 5,21 4.862 5,40 3.857 4,99

Empleados administ. 16.167 9,66 3.834 4,26 12.333 15,95

Trab.restaur.pers. y comerc. 27.249 16,28 5.857 6,50 21.392 27,66

Trab.cualif.agr.y pesca 8.587 5,13 4.456 4,95 4.131 5,34

Trab.cualif.ind.manuf. 34.788 20,78 31.241 34,68 3.547 4,59

Operadores de maquinaria 12.183 7,28 9.464 10,51 2.719 3,52

Trabajadores no cualificados 52.544 31,39 27.345 30,36 25.199 32,59

Fuerzas Armadas 122 0,07 102 0,11 20 0,03

Total 167.412 100,00 90.081 100,00 77.331 100,00
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LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS DEMANDADAS

Ocupación (8 dig) Demandas
% s/total 

*

Personal de limpieza 30.610 5,77

Dependiente de comercio 26.616 5,01

Peón de la construcción 23.383 4,40

Empleado administrativo 22.192 4,18

Albañil 18.766 3,54

Peón de la industria manufacturera 17.715 3,34

Peón agrícola 17.472 3,29

Camarero 13.402 2,52

Mozo de carga y descarga 13.242 2,49

Peón de la industria de alimentación 11.101 2,09

Total 194.499 36,63

* Sobre el total de ocupaciones demandadas

LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS DEMANDADAS: HOMBRES

Ocupación (8 dig) Demandas
% s/total 

*

Peón de la construcción 22.679 8,22

Albañil 18.142 6,58

Peón agrícola 12.057 4,37

Mozo de carga y descarga 11.211 4,06

Peón de la industria manufacturera 10.417 3,78

Conductor de furgoneta 9.456 3,43

Conductor de camión 6.128 2,22

Jardinero 5.885 2,13

Camarero 5.841 2,12

Pintor y/o empapelador 5.027 1,82

Total 106.843 38,73

* Sobre el total de ocupaciones demandadas por hombres

LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS DEMANDADAS: MUJERES

Ocupación (8 dig) Demandas
% s/total 

*

Personal de limpieza 26.781 10,50

Dependiente de comercio 22.532 8,83

Empleado administrativo 17.167 6,73

Peón de la industria de alimentación 7.839 3,07

Camarero 7.561 2,96

Cajero de comercio 7.348 2,88

Peón de la industria manufacturera 7.298 2,86

Pinche de cocina 5.627 2,21

Asistente domiciliario 5.608 2,20

Cocinero 5.524 2,17

Total 113.285 44,41

* Sobre el total de ocupaciones demandadas por mujeres
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OFERTAS
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PUESTOS OFERTADOS POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Ofertas % s/total

Agricultura 4 1,44

Industria 30 10,79

Construcción 25 8,99

Servicios 219 78,78

Sector sin Actividad 0 0,00

Total 278 100,00

Puestos ofertados por sector económico

0%

78,78%

8,99%

10,79%
1,44%

Agricultura

Industria

Construcción

Servicios

Sector sin Actividad

PUESTOS OFERTADOS POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Ofertas % s/total

Directivos 1 0,36

Técnicos y prof. científ. 17 6,12

Técnicos de apoyo 56 20,14

Empleados administ. 27 9,71

Trab.restaur.pers. y comerc. 73 26,26

Trab.cualif.agr.y pesca 4 1,44

Trab.cualif.ind.manuf. 46 16,55

Operadores de maquinaria 16 5,76

Trabajadores no cualificados 38 13,67

Total 278 100,00
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LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS OFERTADAS

Ocupación (8 dig) Ofertas % *

Camarero 25 8,99

Empleado administrativo 22 7,91

Agente comercial 13 4,68

Cocinero 11 3,96

Camarera de pisos 10 3,60

Peluquero de señoras 7 2,52

Mozo de carga y descarga 7 2,52

Asistente domiciliario 6 2,16

Soldador por arco eléctrico 6 2,16

Representante de comercio 5 1,80

Camarero de sala o jefe de rango 5 1,80

Total 117 42,09

* Sobre el total de ofertas

EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LOS PUESTOS OFERTADOS POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Mes Anterior Mes Actual Variación *

Agricultura 2 4 100,00

Industria 21 30 42,86

Construcción 26 25 -3,85

Servicios 368 219 -40,49

Sector sin Actividad 1 0 -100,00

Total 418 278 -33,49

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LOS PUESTOS OFERTADOS POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Año Anterior Año Actual Variación *

Agricultura 27 4 -85,19

Industria 25 30 20,00

Construcción 4 25 525,00

Servicios 399 219 -45,11

Sector sin Actividad 4 0 -100,00

Total 460 278 -39,57

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LOS PUESTOS OFERTADOS POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Mes Anterior Mes Actual Variación *

Directivos 3 1 -66,67

Técnicos y prof. científ. 17 17 0,00

Técnicos de apoyo 36 56 55,56

Empleados administ. 53 27 -49,06

Trab.restaur.pers. y comerc. 81 73 -9,88

Trab.cualif.agr.y pesca 63 4 -93,65

Trab.cualif.ind.manuf. 63 46 -26,98

Operadores de maquinaria 12 16 33,33

Trabajadores no cualificados 90 38 -57,78

Total 418 278 -33,49

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LOS PUESTOS OFERTADOS POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Año Anterior Año Actual Variación *

Directivos 0 1 0,00

Técnicos y prof. científ. 23 17 -26,09

Técnicos de apoyo 51 56 9,80

Empleados administ. 42 27 -35,71

Trab.restaur.pers. y comerc. 61 73 19,67

Trab.cualif.agr.y pesca 106 4 -96,23

Trab.cualif.ind.manuf. 88 46 -47,73

Operadores de maquinaria 19 16 -15,79

Trabajadores no cualificados 70 38 -45,71

Total 460 278 -39,57

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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CONTRATOS

20



DISTRIBUCIÓN DE CONTRATOS POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Contratos % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Agricultura 5.608 16,44 4.240 19,32 1.368 11,25

Industria 2.307 6,76 1.524 6,94 783 6,44

Construcción 3.480 10,20 3.257 14,84 223 1,83

Servicios 22.712 66,59 12.925 58,89 9.787 80,48

Total 34.107 100,00 21.946 100,00 12.161 100,00
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DISTRIBUCIÓN DE CONTRATOS POR MODALIDAD Y SEXO

Modalidad Contratos % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Indefinidos 3.059 8,97 1.687 7,69 1.372 11,28

Temporales 31.048 91,03 20.259 92,31 10.789 88,72

Total 34.107 100,00 21.946 100,00 12.161 100,00

Contratación por modalidad

91,03%

8,97%

Indefinidos

Temporales
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DISTRIBUCIÓN DE CONTRATOS INDEFINIDOS POR SEXO

Modalidad 
Indefinidos Contratos % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Ordinario 1.748 57,14 973 57,68 775,00 56,49

Fomento Empleo 298 9,74 144 8,54 154,00 11,22

Minusválido Indef. 27 0,88 19 1,13 8,00 0,58

Conversión 986 32,23 551 32,66 435,00 31,71

Total 3.059 100,00 1.687 100,00 1372,00 100,00
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DISTRIBUCIÓN DE CONTRATOS TEMPORALES POR SEXO

Modalidad 
Temporales Contratos % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Obra y Servicio 17.462 56,24 13.143 64,87 4.319 40,03

Eventual 11.334 36,50 6.383 31,51 4.951 45,89

Prácticas / Formación 197 0,63 94 0,46 103 0,95

Resto 2.055 6,62 639 3,15 1.416 13,12

Total 31.048 100,00 20.259 100,00 10.789 100,00
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DISTRIBUCIÓN COMPARATIVA DE LA CONTRATACIÓN POR MODALIDAD

Modalidad Contratos España % s/total Contratos Murcia % s/total

Indefinidos 94.595 9,01 3.059 8,97

Temporales 955.638 90,99 31.048 91,03

Total 1.050.233 100,00 34.107 100,00
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Distribución porcentual comparativa de la contratación por modalidad

DISTRIBUCIÓN COMPARATIVA DE LA CONTRATACIÓN INDEFINIDA

Modalidad 
Indefinidos Contratos España % s/total Contratos Murcia % s/total

Ordinario 45.998 48,63 1.748 57,14

Fomento Empleo 12.288 12,99 298 9,74

Otros 123 0,13 0 0,00

Minusválido Indef. 448 0,47 27 0,88

Conversión 35.738 37,78 986 32,23

Total 94.595 100,00 3.059 100,00
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DISTRIBUCIÓN COMPARATIVA DE CONTRATOS TEMPORALES

Modalidad 
Indefinidos Contratos España % s/total Contratos Murcia % s/total

Otros 119.614 12,52 0 0,00

Obra y Servicio 414.019 43,32 17.462 56,24

Eventual 412.401 43,15 11.334 36,50

Prácticas / Formación 3.484 0,36 197 0,63

Resto 6.120 0,64 2.055 6,62

Total 955.638 100,00 31.048 100,00
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EVOLUCIÓN DE LA CONTRATACIÓN INDEFINIDA EN VARIOS AÑOS

ENERO

2006 2007 2008 2009 2010

Num Contratos 5.492 9.259 6.651 4.066 3.059

% sobre Total de Contratos 10,17 13,81 10,49 9,84 8,97
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Evolución interanual del porcentaje de contratación indefinida en los últimos
cinco años
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2006 2007 2008 2009 2010

DISTRIBUCIÓN DE LA CONTRATACIÓN POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Total % s/total Hombres % s/total Mujeres % s/total

Directivos 84 0,25 52 0,24 32 0,26

Técnicos y prof. científ. 1.745 5,12 805 3,67 940 7,73

Técnicos de apoyo 1.928 5,65 1.032 4,70 896 7,37

Empleados administ. 2.101 6,16 644 2,93 1.457 11,98

Trab.restaur.pers. y comerc. 4.845 14,21 1.597 7,28 3.248 26,71

Trab.cualif.agr.y pesca 630 1,85 398 1,81 232 1,91

Trab.cualif.ind.manuf. 4.300 12,61 3.648 16,62 652 5,36

Operadores de maquinaria 1.658 4,86 1.449 6,60 209 1,72

Trabajadores no cualificados 16.815 49,30 12.320 56,14 4.495 36,96

Fuerzas Armadas 1 0,00 1 0,00 0 0,00

Total 34.107 100,00 21.946 100,00 12.161 100,00
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LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS CONTRATADAS

Ocupación (4 dig.) Contratos % s/total *

Peones agrícolas 12.358 36,23

Camareros 1.782 5,22

Dependientes en tiendas 1.374 4,03

Albañiles y mamposteros 1.353 3,97

Peones de industrias manufactureras 1.288 3,78

Personal de limpieza de oficinas, hoteles 1.104 3,24

Conductores de camiones 658 1,93

Peones del transporte y descargadores 571 1,67

Trabajadores conserv. de frutas y verduras 532 1,56

Peones de la construcción de edificios 502 1,47

Total 21.522 63,10

* Sobre el total de contratos

LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS CONTRATADAS (HOMBRES)

Ocupación (4 dig.) Contratos % *

Peones agrícolas 9.600 43,74

Albañiles y mamposteros 1.332 6,07

Camareros 818 3,73

Peones de industrias manufactureras 791 3,60

Conductores de camiones 644 2,93

Peones de la construcción de edificios 495 2,26

Peones del transporte y descargadores 457 2,08

Dependientes en tiendas 329 1,50

Peones agropecuarios 278 1,27

Trabajadores en hormigón armado 237 1,08

Total 14.981 68,26

* Sobre el total de contratos para hombres

LAS DIEZ OCUPACIONES MÁS CONTRATADAS (MUJERES)

Ocupación (4 dig.) Contratos % *

Peones agrícolas 2.758 22,68

Dependientes en tiendas 1.045 8,59

Camareros 964 7,93

Personal de limpieza de oficinas, hoteles 942 7,75

Peones de industrias manufactureras 497 4,09

Auxiliares administ. con tareas de atención 371 3,05

Trabajadores conserv. de frutas y verduras 328 2,70

Animadores comunitarios 300 2,47

Empleados de correos (excepto ventanilla) 298 2,45

Cocineros 286 2,35

Total 7.789 64,05

* Sobre el total de contratos para mujeres

EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN POR SEXO

Sexo Contratos Mes Anterior Contratos Mes Actual Variación (%)

Hombre 24.109 21.946 -8,97

Mujer 14.243 12.161 -14,62

Total 38.352 34.107 -11,07
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN POR SEXO

Sexo Contratos Año Anterior Contratos Mes Actual Variación (%)

Hombre 26.050 21.946 -15,75

Mujer 15.256 12.161 -20,29

Total 41.306 34.107 -17,43

12.000

16.000

20.000

24.000

28.000

Hombre Mujer

Contratos
Año Anterior

Contratos
Mes Actual

Evolución interanual de la contratación por sexo

EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Contratos Mes Anterior Contratos Mes Actual Variación (%)* 

Agricultura 5.984 5.608 -6,28

Industria 1.740 2.307 32,59

Construcción 3.033 3.480 14,74

Servicios 27.595 22.712 -17,70

Total 38.352 34.107 -11,07

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN POR SECTOR ECONÓMICO

Sector Año Anterior Mes Actual Variación (%)*

Agricultura 6.869 5.608 -18,36

Industria 2.734 2.307 -15,62

Construcción 5.546 3.480 -37,25

Servicios 26.157 22.712 -13,17

Total 41.306 34.107 -17,43

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior

0

6.000

12.000

18.000

24.000

30.000

Agricultura Industria Construcción Servicios

Año Anterior

Mes Actual

Evolución interanual de la contratación por sector

EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN INDEFINIDA

Modalidad Indefinida Contratos Mes Anterior Contratos Mes Actual Variación (%) *

Ordinario 1.666 1.748 4,92

Fomento Empleo 251 298 18,73

Minusválido Indef. 30 27 -10,00

Conversión 1.183 986 -16,65

Total 3.130 3.059 -2,27

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN INDEFINIDA

Modalidad Indefinida Contratos Año Anterior Contratos Mes Actual Variación (%) *

Ordinario 2.172 1.748 -19,52

Fomento Empleo 313 298 -4,79

Minusválido Indef. 25 27 8,00

Conversión 1.556 986 -36,63

Total 4.066 3.059 -24,77

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCIÓN INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN TEMPORAL

Modalidad Temporales Contratos Mes Anterior Contratos Mes Actual Variación (%) *

Obra y Servicio 17.132 17.462 1,93

Eventual 15.143 11.334 -25,15

Prácticas / Formación 386 197 -48,96

Resto 2.561 2.055 -19,76

Total 35.222 31.048 -11,85

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN TEMPORAL

Modalidad Temporales Contratos Año Anterior Contratos Mes Actual Variación (%)*

Obra y Servicio 19.681 17.462 -11,27

Eventual 15.155 11.334 -25,21

Prácticas / Formación 441 197 -55,33

Resto 1.963 2.055 4,69

Total 37.240 31.048 -16,63

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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EVOLUCION INTERMENSUAL DE LA CONTRATACIÓN POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Mes Anterior Mes Actual Variación (%)*

Directivos 78 84 7,69

Técnicos y prof. científ. 1.279 1.745 36,43

Técnicos de apoyo 1.843 1.928 4,61

Empleados administ. 2.385 2.101 -11,91

Trab.restaur.pers. y comerc. 7.929 4.845 -38,90

Trab.cualif.agr.y pesca 748 630 -15,78

Trab.cualif.ind.manuf. 3.656 4.300 17,61

Operadores de maquinaria 1.678 1.658 -1,19

Trabajadores no cualificados 18.755 16.815 -10,34

Fuerzas Armadas 1 1 0,00

Total 38.352 34.107 -11,07

* Variación relativa del mes actual respecto al mes anterior

0

4.000

8.000

12.000

16.000

20.000

Dire
cti

vo
s

Té
cn

ico
s y

 p
ro

f. 
ci.

..

Té
cn

ico
s d

e a
po

yo

Em
pl

ea
do

s a
dm

in
ist

.

Tr
ab

.re
sta

ur
.p

er
s. 

...

Tr
ab

.cu
ali

f.a
gr

.y 
p.

..

Tr
ab

.cu
ali

f.i
nd

.m
an

...

Ope
ra

do
re

s d
e m

aq
ui

...

Tr
ab

aja
do

re
s n

o 
cu

a..
.

Fu
er

za
s A

rm
ad

as

Mes Anterior

Mes Actual

Evolución intermensual de la contratación por Gran Grupo de Ocupación

EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA CONTRATACIÓN POR GRUPO DE OCUPACIÓN

Ocupación Año Anterior Mes Actual Variación (%)*

Directivos 121 84 -30,58

Técnicos y prof. científ. 2.161 1.745 -19,25

Técnicos de apoyo 2.383 1.928 -19,09

Empleados administ. 2.540 2.101 -17,28

Trab.restaur.pers. y comerc. 6.298 4.845 -23,07

Trab.cualif.agr.y pesca 880 630 -28,41

Trab.cualif.ind.manuf. 5.913 4.300 -27,28

Operadores de maquinaria 2.075 1.658 -20,10

Trabajadores no cualificados 18.935 16.815 -11,20

Fuerzas Armadas 0 1

Total 41.306 34.107 -17,43

* Variación relativa del mes actual respecto del mismo mes del año anterior
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AFILIACIÓN 
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NÚMERO DE AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL POR RÉGIMEN

Afiliados % s/total

Hombre Mujer

Régimenes Afiliados % s/total Afiliados % s/total

General 350.318 67,33 192.104 63,57 158.214 72,55

Autónomos 95.285 18,31 64.448 21,33 30.837 14,14

Agrario 65.292 12,55 44.474 14,72 20.818 9,55

Mar 859 0,17 830 0,27 29 0,01

Hogar 8.512 1,64 342 0,11 8.170 3,75

Total 520.266 100,00 302.198 100,00 218.068 100,00
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EVOLUCIÓN INTERANUAL DE LA AFILIACIÓN POR RÉGIMEN

Régimen Afiliados Año Anterior Afiliados Año Actual Variación (%)*

General 372.745 350.318 -6,02

Autónomos 100.224 95.285 -4,93

Agrario 62.278 65.292 4,84

Mar 904 859 -4,98

Hogar 8.189 8.512 3,94

Total 544.340 520.266 -4,42

* Variación relativa del mes actual respecto al mismo mes del año anterior
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NÚMERO DE AFILIADOS COMUNITARIOS POR PAÍS DE ORIGEN

Unión Europea General Autónomo Agrario Mar Hogar Total % total UE

Alemania 358 179 12 0 3 552 4,02

Austria 9 8 0 0 0 17 0,12

Bulgaria 1.242 86 958 2 97 2.385 17,38

Bélgica 78 53 2 0 1 134 0,98

Checa, República 39 18 7 0 0 64 0,47

Chipre 0 1 0 0 0 1 0,01

Dinamarca 11 8 4 0 0 23 0,17

Eslovaquia 49 1 3 0 1 54 0,39

Eslovenia 14 1 0 0 0 15 0,11

Estonia 6 2 1 0 0 9 0,07

Finlandia 9 4 1 0 0 14 0,10

Francia 527 213 42 1 2 785 5,72

Grecia 11 4 2 0 0 17 0,12

Holanda (Paises Bajos) 93 75 6 1 0 175 1,28

Hungría 50 14 6 0 0 70 0,51

Irlanda 37 30 1 0 0 68 0,50

Italia 568 198 14 0 3 783 5,71

Letonia 25 7 22 0 2 56 0,41

Lituania 363 26 129 0 18 536 3,91

Malta 2 4 8 0 0 14 0,10

Polonia 488 32 328 0 13 861 6,27

Portugal 869 75 85 1 4 1.034 7,53

Reino Unido 955 875 37 1 7 1.875 13,66

Rumania 2.329 303 1.337 1 151 4.121 30,03

Suecia 33 28 0 0 0 61 0,44

Total Unión Europea 8.165 2.245 3.005 7 302 13.724 100,00

NÚMERO DE AFILIADOS NO COMUNITARIOS POR PAÍS DE ORIGEN

Países no Unión Europea General Autónomo Agrario Mar Hogar Total % no UE

Marruecos 5.452 664 23.000 17 289 29.422 40,08

Ecuador 8.192 467 13.055 3 1.364 23.081 31,44

Resto Países 3.505 527 1.615 18 495 6.160 8,39

Bolivia 1.608 111 2.284 0 1.236 5.239 7,14

Ucrania 1.452 94 237 0 787 2.570 3,50

Colombia 1.695 132 231 0 306 2.364 3,22

China 835 726 6 0 18 1.585 2,16

Argelia 319 36 702 0 8 1.065 1,45

Argentina 608 116 25 0 43 792 1,08

Malí 146 2 486 2 2 638 0,87

Ghana 117 2 361 9 2 491 0,67

Total Fuera Unión Europea 23.929 2.877 42.002 49 4.550 73.407 100,00
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